
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA MINORI, FAMIGL IE ED ADULTI  
DEL CONSORZIO 

    
   

 
NR. 101/206  Ufficio Personale 

 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DELLA D.SS A CROCI 
VALENTINA CON IL PROFILO PROFESSIONALE  DI “ISTRUTT ORE DIRETTIVO ASSISTENTE 
SOCIALE”, CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA   D1 A D ECORRERE DAL 12/09/2016.  
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA MINORI, FAMIGLIE ED ADULTI    
 
 
 

Assunte le funzioni vicarie del Direttore, assente per congedo, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 

quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori,Famiglie  ed Adulti); 
 

con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 

quale si approvavano il Bilancio di Previsione  esercizi 2016/2018 e il Piano Programma  
2016/2018 e s.m.i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 con 

la quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2016 – 2018 e s.m.i.;  
 
richiamato il provvedimento dirigenziale  n. 137 del 11/11/2013 con il quale si disponeva  il 

collocamento a riposo della  dipendente Rossetto Giaccherino Daniela, Assistente Sociale 
Coordinatore, cat. D posizione economica D4,  a decorrere dal 16/05/2014; 

 
richiamata la determinazione dirigenziale n 111 del 18/09/2014 con la quale si disponeva il 

collocamento a riposo della  dipendente Senore Fulvia, ADEST/OSS, cat. B posizione economica 
B4 progressione da B1,  individuando quale ultimo giorno di lavoro il  31/12/2014; 

 
considerato che per gli Enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno permane 

la specifica disciplina introdotta dall’art. 1, comma 562, della legge 296/2006, che impone di 
procedere all'assunzione di personale nel limite delle cessazioni di rapporti di lavoro a tempo 



 2 

indeterminato complessivamente intervenute nel precedente anno, impedendo, pertanto, 
l’immediato turn over del posto resosi vacante;  

 
considerato che per garantire ottimale operatività dell’organizzazione, sono stati soppressi i 

posti di categoria D3 giuridico Assistente Sociale Coordinatore e categoria B Adest/Oss, 
trasformandoli, rispettivamente, in un posto di Assistente Sociale cat D a tempo pieno e in un 
posto di Assistente Sociale cat D, a part time al 50%, senza variare il numero di posti complessivi 
previsti  in organico ( 45 unità di personale); 

 
dato atto che con determinazione dirigenziale n 70 del 27/05/2015 si autorizzava  la 

copertura del nuovo posto istituito a part time al 50% mediante procedura di mobilità interna con 
accoglimento della richiesta avanzata dall’Assistente Sociale Donatella Cerrato,  CAT. D – D.3;  

 
considerato che tali operazioni hanno consentito, da un lato, una migliore  flessibilità e  una 

struttura organizzativa  più consona al raggiungimento degli obiettivi istituzionali e, dall’altro, una 
efficiente razionalizzazione della spesa come evidenziato nel prospetto allegato;  

 
richiamata la deliberazione  del Consiglio di Amministrazione n.14 del 29/04/2016  avente 

ad oggetto: “Programmazione triennale del fabbisogno di personale – anni  2016-2018”; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 16 del 28/04/2015, con la 
quale è stata approvata la dotazione organica del Consorzio;  

 
 richiamata espressamente la legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità per il 
2015) e precisamente l’art 1, comma 424 che testualmente recita: “ le Regioni e gli Enti Locali, per 
gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per le assunzioni a tempo indeterminato, nelle 
percentuali stabilite dalla normativa vigente, all’immissione nei ruoli dei vincitori di concorso 
pubblico collocati nelle proprie graduatorie vigenti o approvate alla data di entrata in vigore della 
presente legge e alla riallocazione nei propri ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie dei 
processi di mobilità(omissis). Le assunzioni effettuate in violazione del presente comma sono 
nulle”; 
 

esaminata la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della funzione pubblica- che con nota n. 20506 del 27/03/2015 rispondeva ad alcuni enti in tema di 
specifiche problematiche concernenti l’istituto della mobilità del personale;  

 
considerato che, in primo luogo, è stato emanato un bando di mobilità esterna 

riservato esclusivamente al personale di ruolo degli Enti di Area Vasta (Province e Città 
metropolitane)  per la copertura di due posti, a tempo indeterminato e pieno, di Istruttore Direttivo 
Assistente Sociale, cat D,D1, in esecuzione alla determinazione dirigenziale n 132 del 25/09/2015; 

 
preso atto dell’esito infruttuoso della precedente procedura di mobilità  e della 

contestuale messa in opera del portale  “mobilita.gov” da parte della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica per la ricollocazione del personale 
soprannumerario delle Province, che ha bloccato le facoltà assunzionali degli Enti fino alla 
conclusione della procedura di riassorbimento delle figure professionali in esubero; 

 
preso atto della nota prot. 42335 del 11/08/2016 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri con la quale è stato ufficializzato il ripristino delle facoltà assunzionali ordinarie della 
Regione Piemonte e degli Enti Locali che insistono sul territorio piemontese; 

 
dato atto che in ossequio all’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. , con lettera prot. 3108 

del 19/05/2014 e prot. 5084 del 16/06/2016, è stata data comunicazione alla Regione Piemonte – 
Osservatorio Regionale Mercato del Lavoro e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica-, relativa all’avvio di una procedura di assunzione di 



 3 

personale a tempo indeterminato e pieno  di Istruttore Direttivo Assistente Sociale, cat D . 
posizione economica D1; 

 
considerato che nei termini previsti dalla normativa non è intervenuta alcuna assegnazione 

di personale del profilo  richiesto da parte degli Enti sopracitati; 
 

richiamata la deliberazione n 43 del 19/11/2012 avente ad oggetto: “avvio del procedimento 
per la copertura di un posto vacante e disponibile  in pianta organica in presenza di graduatoria 
concorsuale efficace  - linee di indirizzo  in merito” con la quale si dispone l’utilizzo delle  
graduatorie concorsuali  efficaci per l'eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere 
successivamente vacanti e disponibili, fatta eccezione per i posti istituiti o trasformati 
successivamente all'indizione del concorso medesimo, secondo il dettato della sentenza n. 
04329/2012 Reg. Prov.Coll. n. 09892/2011 Reg. Ric. del Consiglio di Stato – Sezione Quinta – del 
27.3.2012, depositata in segreteria il 31.7.2012; 
 

considerato che il posto in ruolo che si intende ricoprire è vacante e disponibile  e non è di 
nuova istituzione;  

 
richiamata la propria determinazione n 160 del 17/11/2010 con la quale si approvava la 

graduatoria di merito relativa alla selezione pubblica  per la copertura di un posto a tempo 
indeterminato  di Istruttore Direttivo Assistente Sociale; 

 
preso atto, in via generale, che i numerosi e complessi adempimenti previsti dalla 

normativa vigente in materia di riassetti organizzativi,  riforma del lavoro pubblico, contenimento 
della spesa, stabilizzazione della finanza pubblica, non consentono alle amministrazioni 
interessate di provvedere nei tempi programmati alle assunzioni di personale a tempo 
indeterminato nei limiti e con i vincoli della disciplina in materia e che pertanto si è resa necessaria 
una proroga delle graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato, 
formalizzata in primo luogo con il d.p.c.m. del 19/06/2013, e successivamente dall’art 4, comma 4 
del  DL 31/08/2013 n 101, convertito in legge 30/10/2013 n 125, che dispone che l’efficacia delle 
graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato, vigenti alla data in vigore 
del decreto, relative alle amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle assunzioni, è 
prorogata fino al 31/12/2016;  

 
preso atto dello scorrimento della graduatoria e della rinuncia alla proposta di assunzione 

della D.ssa Cristina Ida Majero,  formalizzata con lettera prot 7598 del 30/09/2015;   
 

 evidenziato altresì che tale  assunzione non genera una nuova spesa aggiuntiva 
rispetto a quella  già consolidata e costante nel tempo, e consegue a cessazione di una unità di 
personale avvenuta nel 2014; 
 

dato atto che viene pertanto   rispettato il vincolo imposto  dall’art.1, comma 562, legge 
27/12/2006 n. 296 (nella fattispecie  il tetto di spesa del personale per l’anno 2016 non deve 
superare quello relativo al  personale dell’anno 2008), in quanto si tratta di  una spesa consolidata 
nel tempo; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29/12/2015 con la 

quale si è adempiuto all’obbligo di cui all’art. 16 della legge 183/2011 mediante ricognizione 
annuale della dotazione organica dell’Ente che non presenta esubero o eccedenza di personale,- 
adempimento annuale anno 2016 (senza  tale adempimento non si sarebbe potuto  instaurare 
alcun rapporto di lavoro con qualsivoglia tipologia di contratto, pena la nullità dell’atto  posto in 
essere);  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 4/2015 del 28/01/2015 con 

la quale è stato approvato il piano delle azioni positive ai sensi del D.Lgs 14/04/2006 n. 198 e 
s.m.i. per il triennio 2015 -2017;   



 4 

 
visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267e smi; 
 
visto il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e smi; 
 
visto il D.L. 31/05/2010 n 78 convertito, con modificazioni ,nella Legge 30/07/2010 n. 122;  
 
vista la legge di stabilità 2015, legge 23 dicembre 2014 n 190; 
 
vista la legge di stabilità 2016, legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
 
visto il D.lgs 15/06/2015 n 81, entrato in vigore il 25/06/2015; 
 
visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni/Enti Locali; 

 
visto il vigente Regolamento Consortile sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) di assumere  a tempo indeterminato e pieno la Dott.ssa CROCI VALENTINA, quale 

Istruttore Direttivo  Assistente Sociale – Cat. D/D1  a far data dal 12/09/2016; 
 

3) di dare atto che vengono  rispettati i peculiari vincoli assunzionali in materia ed in 
particolare : 

 
• il vincolo imposto  dall’art.1, comma 562, legge 27/12/2006 n. 296 vale a dire per gli 

enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno, le spese di personale, al 
lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione 
degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente 
ammontare dell'anno 2008,  inoltre  si può procedere  all'assunzione di personale 
nel limite delle cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato 
complessivamente intervenute negli anni precedenti ( nella fattispecie cessazioni 
per pensionamenti avvenuti nel 2014:n° 1 Assistente  Sociale Coordinatore, n° 1 
Adest/Oss) 

 
• è stata adottata la  deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 

29/12/2015 con la quale si è adempiuto all’obbligo di cui all’art. 16 della legge 
183/2011 mediante ricognizione annuale della dotazione organica dell’Ente, che 
non presenta esubero o eccedenza di personale 

 
4) di demandare la disciplina del rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno al 

contratto individuale di lavoro; 
 



 5 

5) di dare atto che la spesa per l’assunzione di che trattasi trova copertura finanziaria   nel  
Bilancio di Previsione  2016-2018, alla Mis. 12, Progr. 7, Tit. 1, Mac Agr. 101, Cap 950 ( 
Servizio Sociale Professionale). 
 

 
 
Susa, lì 29/08/2016 
 
 

Il Responsabile Area Minori, 
Famiglie e Adulti 
F.to Barbara MAURI  

 
 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\indizione BANDO DI MOBILITA PROVINCE.doc 


